— 1 —

关于举办 2024 年医学科研与论文写作培训班的
通知（第一轮）

各会员，各医疗卫生机构、科研院所、高等医学院校，各相关单

位：

科研设计和论文撰写是医学专业技术人员的必修课程。为促

进广大医学专业技术人员提升科研选题、课题设计与申报、临床

观察、数据处理、统计方法的使用以及论文撰写等能力，促进专

业技术人员主动适应新时期卫生服务需求，推进科技创新，由广

西卫生科教管理学会主办，广西壮族自治区医学科学信息研究所

协办的“2024 年医学科研与论文写作培训班”，拟定于 2024 年 10

月 26-27 日在南宁市举办。现将有关事项通知如下：

一、培训对象

医务人员、从事科研工作人员及医学领域相关专业技术人员。

二、培训时间及地点

(一)报到时间地点

报到时间：10 月 25 日 14:00-20:00。南宁市内的参训学员可

于 10 月 26 日早上 7:50 前报到。

报到地点：南宁饭店 A 座中厅

(二)培训时间地点

培训时间：2024 年 10 月 26-27 日

— 2 —

培训地点：南宁饭店聚和楼二楼仁和厅

三、培训内容和授课专家

主要内容包括（持续更新）：

1.科研项目的设计与申报

2.怎样提高科研课题立项的命中率

3.立足科研项目，撰写高质量论文

4.临床回顾性分析论文的写作要点

5.护理学术论文选题技巧与撰写

6.医学论文常用的医学统计方法及常见错误

7.医研共话沙龙——专家、期刊编辑与学员面对面交流分享

授课专家（持续更新）：

1.蒋俊俊，流行病与卫生统计学博士，教授，博士生导师，

美国耶鲁大学访问学者，广西医科大学艾滋病研究中心副主任，

广西艾滋病防治研究重点实验室副主任，广西首批八桂青年学者，

广西杰出青年基金获得者，广西千名中青年骨干教师培育计划人

选，入选国家教育部首批“课程思政教学名师和教学团队”，广西

一流本科课程负责人，国家自然科学基金项目和广西自然科学基

金项目评审专家。主要从事传染病流行病学、免疫学、生物安全

研究。近年来，主持国家自然科学基金 5 项，省部级项目 5 项，

发表 SCI 论文 40 余篇，包括中科院一区论文 8 篇，被 Lancet 和

WHO 指南等引用 1400 多次；参编专著 2 部；申请发明专利 18 项；

获广西科技进步奖一等奖 1 项、广西自然科学奖二等奖 1 项、广

西科技进步奖二等奖 2 项。

— 3 —

2.康开彪，《西部中医药》编辑部主任，主任医生。现任甘肃

省中医药研究院中医药科技信息研究所所长，《西部中医药》杂志

副主编、编辑部主任；兼任中国科学技术期刊编辑学会第七届理

事会理事、甘肃省科学技术期刊学会副理事长、中国中医药研究

促进会期刊图书与信息专业委员会副秘书长、中华中医药学会编

辑出版分会常务理事、西部科技期刊联盟常务理事、中国科学技

术期刊编辑学会第七届医学期刊委员会委员。主要负责中医药科

技信息研究所的日常管理及《西部中医药》的编辑出版工作。作

为主编和编委出版专著 5 部；发表学术论文 10 余篇；参与国家级、

省部级、地厅级科研项目近 10 项；获兰州市科技进步三等将 1 项，

甘肃省皇甫谧科技进步三等奖 2 项。

3.雷龙鸣，针灸推拿学博士，二级教授，博士生导师，针灸

推拿学专业，广西中医药大学第一附属医院推拿科副主任，兼任

广西中医药学会推拿专业委员会副主任委员，广西针灸学会常务

委员，中国针灸学会针推结合专业委员会常务委员，国家自然科

学基金项目及国家科技进步奖评审专家。主持国家自然科学基金

项目 2 项，国家公共卫生专项资金项目 1 项，广西自然基金项目 1

项。作为第一成果人获省部级教学成果二等奖 1 项，厅级教学成

果一等奖 2 项。发表中文核心期刊论文 50 余篇。

4.黎燕宁，教授，广西医科大学公共卫生学院生物统计学教

研室主任，中山大学公共卫生学院流行病与卫生统计学专业博士，

美国斯坦福大学访问学者。从事《医学统计学》《医学科研设计与

统计分析方法》等课程教学工作 20 余年。主要研究方向：非线性

模型在公共卫生领域的应用。担任中华预防医学会生物统计学分

— 4 —

会委员、中国卫生信息学会统计理论与方法专业委员会委员、中

国卫生信息学会卫生统计学教育专业委员会委员、中华预防医学

会卫生事业管理分会委员、广西卫生经济卫生统计学会理事、广

西医院协会医院政策研究专业委员会常委、秘书。主持省部级以

上研课题 5 项，其中国家自然科学基金 1 项，广西自然科学基金

课题 3 项；广西教育科学教改课题 1 项；先后主持近 10 项横向项

目。获广西科学技术成果奖二等奖 1 项、广西科学技术成果奖三

等奖 1 项和广西医药卫生适宜技术推广奖 1 项。在 BMC Health

Services Research、BMC Medical Informatics and Decision

Making、中国卫生统计等国内外专业期刊发表学术论文 60 余篇，

参编 7 部教材，1 部著作。

5.韦桂宁，硕士研究生导师，主任药师，现任广西中医质量

标准研究重点实验室常务副主任，广西十百千人才第二层次人选，

国家自然科学基金项目审评专家，广西科技项目评估专家，广西

药品、民族药审评专家，农村科技特派员。从事中药药理学与毒

理研究。主持、参加多项科研项目研究，其中主持国家自然科学

基金 4 项，广西科学研究与计划开发计划项目 2 项，广西自然科

学基金面上、重点项目各 1 项，广西卫生健康委科研项目 1 项，

广西中医药管理局项目 3 项。获得发明专利 10 项。发表论文 119

篇，其中 SCI 13 篇。

6.潘明志，《右江医学》杂志编辑部主任，副编审，中国期刊

协会会员，中国期刊协会医药卫生期刊分会委员，广西预防医学

会医学编辑专业委员会副主任委员，广西期刊协会理事，广西科

技期刊编辑学会常务理事。从事医学期刊编辑出版工作 20 余年，

— 5 —

多次被评为广西期刊优秀编辑、广西科技期刊优秀编辑、优秀编

辑部主任、优秀期刊工作者。主持及参与厅级科研课题 6 项，以

第一作者或通信作者发表出版专业论文 10 余篇。

7.韦潇湘，卫生管理副主任技师，《广西医学》编辑部编辑，

从事医学期刊编辑和科普工作 10 余年，广西科学传播专家、广西

科普作家协会会员、广西医学会科学普及分会第二届委员会委员。

被评为广西科学技术期刊编辑学会2022-2023年度科普先进个人，

2022 年、2023 年广西健康科普专家库优秀专家，多次被评为广西

科学技术期刊编辑学会优秀编辑。主持省级课题 1 项，以第一作

者在中文核心期刊发表论文 2 篇，科技核心期刊发表论文 1 篇，

以第一作者或通信作者发表专业论文 10 余篇;作品《水至清处，

海菜花开》获中国科普作家协会优秀作品；论文《广西医学期刊

数字化出版现状及发展策略探讨》获 2022 年广西编辑出版类论文

三等奖，被西部科技期刊发展论坛评为优秀编辑学论著。

四、报名方式

名额有限，请有意向参加培训的单位或学员于 2024 年 10 月

18 日 18:00 前点击如下链接或扫码填写报名回执表：

报名链接：https://www.wjx.cn/vm/mYJAHvO.aspx#

报名二维码

https://www.wjx.cn/vm/mYJAHvO.aspx

— 6 —

五、培训费用

（一）培训费用为 800 元/人，包括教师授课费、集中学习会

场费和餐费等。确认成功报名后，请各单位或学员于 2024 年 10

月 22 日前将培训费汇款至广西卫生科教管理学会账户。

账户信息如下：

户名：广西卫生科教管理学会

账号：45050160425500001038

开户行：建设银行南宁市新城支行

（二）请需要住宿的学员于 2024 年 10 月 18 日前通过“四、

报名方式”中的二维码或链接填报住房需求，会务组将根据住宿

需求预留住宿房间。本次会议提供单人间和双人间，费用标准如

下表。培训期间住宿费和交通费用自理。

会议酒店房源紧张，逾期无法保证房源，请各学员及时填报

住宿需求。

酒店名称 房型 价格（元/间·晚） 联系电话

南宁饭店 标单/标双 330（含早餐） 0771-2103399

六、其他事项与要求

参加培训人员完成全部培训课程并考核合格，授予自治区级

继续医学教育项目 I 类学分 3 分，参会者自行在手机上下载“医

教管理 APP”，会议期间完成现场扫码考勤、参加考试、项目评价

步骤，经自治区继续医学教育委员会审批后授予相应学分。

— 7 —

未尽事宜，请联系培训班会务组。

联系人：王 洪 0771-5382443 0771-5854632

陈丽萍（15507896021 微信同号）

严盛杰（13978400978 微信同号）

吴泉礼（15278692489 微信同号）

广西卫生科教管理学会

2024 年 9 月 19 日